



10-09-2024

EMN-2020-00440

1720223

Svar på henvendelse fra Foreningen for bivirkningsramte – Covid19 vaccination vedrørende behandlingstilbud til danske borgere med bivirkninger efter covid vaccination

Danske Regioner takker på vegne af de fem regioner for jeres brev fra den 25. juli 2024 om behandlingstilbud til danske borgere med bivirkninger efter covid vaccination.

Indledningsvist skal vi beklage, hvis nogle patienter har oplevet, at de ikke er blevet modtaget med respekt og omsorg i sundhedsvæsenet. Vi forstår, at den patientgruppe I repræsenterer, står i en vanskelig situation med langvarige symptomer, der påvirker deres livskvalitet. Vi vil gerne understrege, at alle patienter skal opleve, at de i mødet med sundhedsvæsenet får en respektfuld behandling. Det er desværre ikke al sygdom, vi kan kurere – sådan er det på en del områder. Men i de tilfælde er det vigtigt, at sundhedsvæsenet kan hjælpe med at lindre symptomerne og støtte patienterne bedst muligt med at håndtere symptomerne i hverdagen – herunder undgå at symptomerne forværres i det omfang, det er muligt.

Vi har læst det fremsendte materiale og kan se, at I har været i dialog med Sundhedsstyrelsen og Lægemedelstyrelsen om covid-19 vaccination og bivirkninger.

Det er Sundhedsstyrelsen, der vurderer, om en vaccine skal tilbydes til en bestemt målgruppe i befolkningen. Det fremgår af brevet fra Sundhedsstyrelsen, at de på baggrund af eksisterende viden med bidrag fra Lægemedelstyrelsen og Statens Serum Institut ikke finder, at der overordnet set og i et folkesundhedsmæssigt perspektiv er grund til bekymring vedrørende sikkerheden af covid-19 vaccinerne. Det betyder imidlertid ikke, at præparaterne slet ikke har bivirkninger, som kan ramme enkelte borgere.

Al medicin – herunder vaccinationer – har bivirkninger og i sjældne tilfælde desværre alvorlige bivirkninger. Det er derfor vigtigt, at både patienter og sundhedspersoner indrapporterer mulige bivirkninger til Lægemedelstyrelsen. Lægemedelstyrelsen vurderer løbende de indberettede bivirkninger i Danmark og samarbejder desuden med lægemiddelmyndigheder i andre lande således,

at der hurtigt indsamles og etableres et vidensgrundlag. Viden om bivirkninger indgår løbende i myndighedernes vurdering af, om effekten af medicinen i dette tilfælde vaccination mod covid-19 opvejer risikoen for bivirkninger. Regionerne skal følge anbefalingerne fra de nationale sundhedsmyndigheder.

Sundhedsstyrelsen skriver i deres brev af 29. maj 2024, at de vurderer, at de patienter som I repræsenterer, oplever en række forskelligartede symptomer og sygdomme, som enten er nyopståede, eller eksisterende symptomer, der er forværret. De beskriver, at der er tale om et komplekst symptombillede med involvering af mange organsystemer, og at patientgruppen ikke er ensartet og derfor vurderes at have forskellige behov.

Sundhedsstyrelsen skriver, at det er den alment praktiserende læge, der skal foretage en indledende vurdering af patienten, og – hvis det er relevant – henvise til yderligere udredning hos relevante specialister. Danske Regioner er enige i dette.

Der har i en periode været anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen om håndtering af senfølger efter covid-19. Disse anbefalinger er ikke længere gældende, og denne patientgruppe håndteres i sundhedsvæsenet på lige fod med andre patienter ud fra de symptomer, de har.

Danske Regioner mener ikke, at der på nuværende tidspunkt er tilstrækkelig evidensbaseret viden til at etablere et specifikt tilbud til patienter, der oplever bivirkninger efter vaccination. Den enkelte patient skal således vurderes ud fra de symptomer, vedkommende har. Danske Regioner vil dog tage kontakt til Sundhedsstyrelsen ift. at drøfte dette, herunder om vi i fællesskab kan gøre det tydeligere for jeres patientgruppe, hvor de kan henvende sig. Vi vil også drøfte med Sundhedsstyrelsen, hvordan vi kan understøtte almen praksis med viden på området, både i forhold til viden om symptomerne, udredning, lindring og behandling.

Venlig hilsen

Karin Friis Bach

Formand for Sundhedsudvalget, Danske Regioner